~

Câmara Municipal de Chã Grande
Casa Paulo Viana de Queiroz

CNPJ: 08.140.121/0001-40

REQUERIMENTO Nº 025/2022

Requeiro a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Chã grand/PE, cumpridas

as formalidades legais e regimentais, após de ouvido o Plenário, sendo aprovado, enviar

ao Poder Executivo Municipal, para dar cumprimento ao presente requerimento no

sentido de que seja regulamentada a instalação de antenas para implementação da

tecnologia 5G no município de Chã Grande/PE.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, tendo em vista que o sinal de Internet móvel 5G
exige uma maior oferta de antenas devido à alta densidade e capacidade de
transferência de dados. Ademais, para maior cobertura da tecnologia, a estimativa,
segundo entidades da área de tecnologia e inovação, é que os municípios tenham
estações transmissoras a cada 100 metros de distância uma da outra, a uma altura mais
próxima ao chão, diferentemente das tradicionais.

São essas as motivações que ensejaram o envio do referido requerimento, sendo
certo que será recepcionado por esta Egrégia Casa Legislativa e devidamente aprovado

pela unanimidade dos edis.

Renovo aos dignos pares os protestos de elevado apreço e consideração.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2022.

~

%2

JORGE L IS DA SILVA
VERE~DOR AUTOR